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Anna M. Olszewska, Anna Gryko-Nikitin 
Politechnika Białostocka 

POMIAR POSTRZEGANIA JAKOŚCI KSZTAŁCENIA 
UCZELNI WYŻSZEJ NA DANYCH PORZĄDKOWYCH  
Z WYKORZYSTANIEM ŚRODOWISKA R 

Streszczenie: Celem artykułu jest określenie postrzeganego poziomu jakości kształcenia re-
alizowanego na uczelni wyższej. Do szczegółowego opisu relacji pomiędzy postrzeganą 
przez studentów jakością kształcenia i determinantami jakości kształcenia wykorzystano 
analizę korespondencji. Źródłem informacji do przeprowadzenia analiz były opinie studen-
tów pozyskane w badaniu ankietowym. Część pytań została skonstruowana zgodnie  
z 5-stopniową skalą Likerta. Ze względu na porządkowy charakter zmiennych analizę da-
nych wykonano z wykorzystaniem środowiska R, stosując predefiniowane miary odległości. 
Do analizy zebranych danych wykorzystano autorski skrypt stworzony w środowisku R. 

Słowa kluczowe: jakość kształcenia, analiza korespondencji, środowisko R. 

1. Wstęp 

Z funkcjonowaniem uczelni wyższych w warunkach wolnorynkowych związane 
jest pojęcie konkurencyjności. Uczelnie coraz silniej konkurują o studenta, który 
postrzegany jest jako klient. Silna konkurencja wymusza na władzach uczelni, aby 
szybko reagowały na potrzeby swoich odbiorców, do czego niezbędne są informa-
cje o kliencie, a ściślej o jego preferencjach. Od tego, czy uczelnia sprosta oczeki-
waniom studentów – klientów, może zależeć jej pozycja na rynku edukacyjnym. 
Świadomość tego, w jakim stopniu wyniki oceny poszczególnych wymiarów usłu-
gi edukacyjnej determinują wybór uczelni (usługodawcy), umożliwia lepsze dosto-
sowanie oferty do oczekiwań aktualnych i potencjalnych klientów i daje większe 
szanse zdobycia przewagi konkurencyjnej na rynku. Jedną z podstawowych deter-
minant konkurencyjności jest jakość, co w przypadku uczelni oznacza jakość ofe-
rowanej usługi edukacyjnej, na którą składa się jakość kształcenia. 

Celem niniejszego artykułu jest m.in. określenie postrzeganego przez studen-
tów poziomu jakości kształcenia realizowanego na uczelni wyższej. Do szczegó-
łowego opisu relacji pomiędzy postrzeganą przez studentów jakością kształcenia  
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i determinantami jakości kształcenia wykorzystano analizę korespondencji. Źró-
dłem informacji do przeprowadzenia analiz były opinie studentów. W tym celu 
przeprowadzono badanie pilotażowe wśród studentów Wydziału Zarządzania Poli-
techniki Białostockiej. Badanie to wykonano techniką ankieterskich wywiadów. 
Część pytań została skonstruowana zgodnie z 5-stopniową skalą Likerta. Ze 
względu na porządkowy charakter zmiennych analizę danych wykonano za pomo-
cą środowiska R, stosując predefiniowane miary odległości. Do analizy zebranych 
danych wykorzystano autorski skrypt stworzony w środowisku R. W artykule za-
prezentowano jedynie wybrane wyniki wykonanych badań. 

2. Źródło danych i charakterystyka respondentów 

Badanie jakości postrzeganej przez klientów według własnego kwestionariusza 
oceny obok modelu dyskonfirmacji należy do najpopularniejszych metod pomiaru 
jakości usług [Urban 2008]. Wśród tego typu metod wymienić należy również 
pomiar jakości usługi poprzez ocenę stopnia spełnienia przez usługę poszczegól-
nych atrybutów jakości. W pracy wykorzystano metodę bazującą na tej koncepcji. 
Zastosowanie opracowanej metody niesie z sobą konieczność właściwego określe-
nia atrybutów jakości. Na podstawie przeglądu literatury określono zestaw atrybu-
tów jakości dedykowany usłudze edukacyjnej (tabela 1) [Cichoń, Cichoń 2005]. 

Tabela 1. Czynniki wpływające na jakość kształcenia 

Czynniki wpływające na jakość kształcenia Ważność (%) 
Kadra akademicka 25 
Wyposażenie wydziałów 23 
Program nauczania 14 
Dostęp do materiałów dydaktycznych 13 
Wielkość grupy dziekańskiej   4 
Tryb studiowania   3 
Plan zajęć   2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Cichoń, Cichoń 2005]. 

 
Wskazany zestaw posłużył do opracowania kwestionariusza ankiety składają-

cego się z trzech części obejmujących: czynniki wpływające na jakość, wiedzę o 
wydziale, dane demograficzne. W kwestionariuszu w grupie czynników wpływają-
cych na jakość znalazły się m.in.: pytania związane z kadrą akademicką (9 pytań), 
programem nauczania (6 pytań) oraz wyposażeniem wydziału (3 pytania).  

Badanie ankietowe realizowane techniką ankieterskich wywiadów (PAPI) 
przeprowadzone zostało na jednym z wydziałów Politechniki Białostockiej w okre-
sie 1-29.06.2013 r. Zestawienie częstości danych metrycznych zawiera tabela 2. 
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Tabela 2. Zestawienie częstości danych z metryczki formularza  

Nazwa zmiennej metrycznej Liczebność względna kategorii (%) 
Płeć kobiety 51 

mężczyźni 49 
Tryb studiów dzienne 87 

zaoczne 13 
Miejsce zameldowania wieś 28 

miasto 72 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Należy podkreślić, że na wydziale kształcenie studentów realizowane jest na 

pięciu kierunkach. Badaniem wstępnym objęto 297 studentów. Jako główny czyn-
nik determinujący wybór uczelni respondenci podawali lokalizację – 48%. 22% 
respondentów wskazało prestiż jako determinantę swojego wyboru. 

3. Wyniki oceny postrzegania jakości kształcenia  
    z wykorzystaniem programu R 

Jedno z początkowych pytań odnosiło się m.in. do oceny jakości kształcenia reali-
zowanego na wydziale. W tabeli 3 zaprezentowano zestawienie wskazań respon-
dentów odnośnie tego zagadnienia.  

Tabela 3. Wskazania respondentów odnośnie do postrzeganej jakości kształcenia 

Wariant odpowiedzi Wysoko oceniam jakość kształcenia 
realizowaną na WZ PB – proc. wskazań 

Zdecydowanie tak (ZT) 13 
Raczej tak (RT) 44 
Trudno powiedzieć (TP)  31 
Raczej nie (RN) 11 
Zdecydowanie Nie (ZN)   1 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Analizując wyniki przedstawione w tabeli 3, można zauważyć, że prawie 60% 

respondentów potwierdza wysoką jakość kształcenia realizowaną na badanym wy-
dziale. Chociaż liczną grupę (31%) stanowią osoby, które nie potrafią ustosunko-
wać się do badanej kwestii.  

Do szczegółowego opisu relacji pomiędzy postrzeganą przez studentów jako-
ścią kształcenia i jej determinantami wykorzystano analizę korespondencji, która 
jest jedną z metod statystycznej analizy wielowymiarowej, pozwalającą na skalo-
wanie wielowymiarowe dla danych mierzonych na skali nominalnej [Greenacre 
2009; Walesiak, Gatnar (red.) 2009]. W analizie korespondencji można wskazać 
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trzy podstawowe kroki: obliczanie mas wierszy (kolumn), obliczanie profilów 
wierszy (kolumn), wyznaczanie odległości między kategoriami zmiennych [Wale-
siak, Gatnar (red.) 2009]. 

Metoda ta pozwala na graficzną prezentację współwystępowania kategorii 
zmiennych [Migała-Warchoł, Cichocka 2008]. Szczegółowy opis metody można 
znaleźć m.in. w pracach: [Greenacre 2009; Nenadić, Greenacre 2007].  

W opracowaniu zawarto wybrane wyniki dla dwóch czynników: Z2 – dobór 
przedmiotów (stwierdzenie: Dobór przedmiotów do kierunku studiowania jest wła-
ściwy, 1 – zdecydowanie nie, 5 – zdecydowanie tak) oraz Z6 – przekaz treści me-
rytorycznych (stwierdzenie: Prowadzący zajęcia posiadają umiejętność przekazu 
treści merytorycznych, 1 – zdecydowanie nie, 5 – zdecydowanie tak).  

Analizę korespondencji rozpoczęto od utworzenia dwuwymiarowej tablicy 
kontyngencji dla jakości kształcenia oraz doboru przedmiotów. W tym celu wyko-
rzystano funkcję xtabs z pakietu stats (tabela 4).  

Tabela 4. Skrypt 1 – analiza korespondencji  

setwd("d:/skad2013/") 
library(ca) 
library(vcd) 
library(e1071) 
dane<-read.csv("dane_p.csv", header=T,sep=";") 

Ustawienie środowiska 
Załadowanie pakietów 
Wczytanie danych 

tab<-(xtabs(~Y+Z)) 
P<-round(((1/sum(tab))*tab),4) 
Print(P) 
plot(ca(tab), 
mass=c(TRUE,TRUE),contrib=c("absolute","absolute"),las=1) 
Summary(ca(xtabs(~Y+Z)) 

Tablica kontyngencji 
Macierz korespondencji 
Mapa percepcji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Walesiak, Gatnar (red.) 2009; Gatnar, Walesiak (red.) 
2011; Nenadić, Greenacre 2007]. 

Tabela 5. Macierz korespondencji powiązań kategorii jakości kształcenia i doboru przedmiotów 

Macierz korespondencji  

 
Źródło: opracowanie własne. 

 
Na podstawie tablicy kontyngencji zbudowano macierz korespondencji przed-

stawioną w tabeli 5. Wynika z niej, że 19,53% wszystkich respondentów oceniają-
cych jakość kształcenia na uczelni wysoko uważa dobór przedmiotów do kierunku 
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kształcenia za właściwy. Ponad 12% respondentów nie potrafi zająć stanowiska 
wobec badanej kwestii. 

Natomiast z analizy profilów wierszy (tabela 6) wynika, że ponad 50% bada-
nych bardzo wysoko oceniających jakość kształcenia wysoko ocenia również do-
bór przedmiotów. 

Tabela 6. Profile wierszy i kolumn dla jakości kształcenia oraz doboru przedmiotów 

Profile wierszy Profile kolumn 

  
Źródło: opracowanie własne. 

 
Ponad połowa respondentów (54%), którzy są zdania, że dobór przedmiotów 

jest właściwy, raczej wysoko ocenia jakość kształcenia. Natomiast ponad 66% 
badanych, którzy uważają, że dobór przedmiotów jest niewłaściwy, nie potrafi się 
wypowiedzieć o jakości kształcenia. Na rysunku 1 przedstawiono powiązanie kate-
gorii Y – jakość kształcenia i Z2 – dobór przedmiotów. Interpretacja otrzymanych 
wyników polega przede wszystkim na ocenie położenia punktów obrazujących 
kategorie zmiennych na wykresie.  

 

 
Rys. 1. Prezentacja powiązań kategorii jakości kształcenia i doboru przedmiotów 

Źródło: opracowanie własne. 
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Po prawej stronie względem środka osi znajdują się osoby, które uważają, że 
dobór przedmiotów do kierunku studiów jest właściwy. Po lewej natomiast znala-
zły się osoby, które dobór przedmiotów uważają za niewłaściwy. Najdalej na lewo 
umiejscowione są osoby, które dość nisko oceniają jakość kształcenia. Typowy 
profil stanowią ci studenci, którzy nie są w stanie ustosunkować się do badanej 
kwestii. 

 

 
Rys. 2. Dendrogram uzyskany metodą Warda 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Prezentowaną analizę kończy dendrogram utworzony metodą Warda (rys. 2). 

Na jego podstawie wyróżnić można 4 skupienia.  
Pierwsze skupienie tworzą osoby bardzo nisko postrzegające jakość kształce-

nia. Osoby, które postrzegają jakość kształcenia bardzo wysoko są skojarzone z 
osobami uważającymi dobór przedmiotów za bardzo właściwy.  

Kolejne skupienie to studenci, którzy nisko postrzegają jakość kształcenia. Ta 
grupa została skojarzona z osobami, które dobór przedmiotów uważają za niewła-
ściwy. 

Ostatnie skupienie tworzą respondenci, którzy nie potrafili się wypowiedzieć w 
kwestii jakości kształcenia, oraz osoby, które są ogólnie zadowolone z jej poziomu. 
Ta grupa osób uważała dobór przedmiotów za właściwy bądź nie ustosunkowała 
się do tej kwestii. 

Druga badana determinanta postrzeganej jakości kształcenia to Z6 – przekaz 
treści merytorycznych. W przypadku prezentacji powiązań kategorii jakości kształ-
cenia i umiejętności przekazu treści merytorycznych przez prowadzących uzyskano 
mapę percepcji przedstawioną na rysunku 3. 
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Rys. 3. Prezentacja powiązań kategorii jakości kształcenia i umiejętności przekazu treści  
merytorycznych 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Po prawej stronie względem środka osi znajdują się osoby, które bardzo wyso-

ko oceniają umiejętność przekazu treści merytorycznych, natomiast po lewej – 
osoby, które umiejętność przekazu treści oceniają średnio bądź nie mają w tej kwe-
stii zdania.  

Spośród punktów reprezentujących kategorie miernika jakości kształcenia naj-
bardziej na prawo rozmieszczone są wysokie wartości (4-5), natomiast niskie znaj-
dują się po lewej stronie. Osoby, które bardzo wysoko oceniły jakość kształcenia, 
jednocześnie bardzo wysoko oceniają umiejętność przekazu treści merytorycznych. 

 

 
Rys. 4. Dendrogram uzyskany metodą Warda 

Źródło: opracowanie własne. 
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Szczegółowe zależności pomiędzy wybranymi zmiennymi przedstawia den-
drogram uzyskany metodą Warda (rys. 4). Na jego podstawie wyróżnić można trzy 
skupienia. Pierwsze skupienie tworzą osoby bardzo nisko postrzegające umiejętno-
ści przekazu treści merytorycznych przez prowadzących. Osoby, które postrzegają 
jakość kształcenia bardzo wysoko są skojarzone z osobami, które przekaz treści 
oceniają bardzo wysoko. Ostatnie skupisko tworzą osoby, które nie mają ugrunto-
wanego zdania ani co do jakości kształcenia, ani do sposobu przekazywania treści 
bądź wyrażają się niepochlebnie w badanych kwestiach.  

4. Uwagi końcowe 

Jako cel główny niniejszego opracowania postawiono określenie postrzeganego 
przez studentów poziomu jakości kształcenia. Jak wynika z przeprowadzonych 
badań ankietowych, oferowana usługa edukacyjna jest oceniana dość wysoko. Je-
dynie 12% respondentów raczej dość nisko ocenia jakość kształcenia. Są to głów-
nie osoby, które uważają, że metody nauczania nie są umiejętnie dobierane. Warto 
zaznaczyć, że jest to ta część respondentów, który w znacznym stopniu mogą przy-
czynić się do obniżenia opinii o wydziale, zgodnie z zasadą, że niezadowolony 
klient wyrazi swoją opinię znacznie częściej niż usatysfakcjonowany.  

Dość liczną grupę stanowią także osoby, które nie mają ugruntowanego zdania, 
co może wynikać z samej specyfiki zagadnienia. Brak ich jednoznacznego stano-
wiska wiąże się z faktem, iż większość respondentów nie miała wcześniejszych 
doświadczeń związanych z tego typu usługą, w związku z tym nie ma punktu od-
niesienia do wydawanych opinii. Jest to grupa, które może w przyszłości zmienić 
nastawienie z opinii neutralnej czy niechętnej na życzliwą względem uczelni. Za-
daniem władz uczelni i jej pracowników powinno być takie ustosunkowanie się do 
oferowanej usługi edukacyjnej, które poszerzy grono osób zadowolonych, a ogra-
niczy niechętnych. Może to być realizowane przede wszystkim poprzez systema-
tyczne doskonalenie sposobu przekazu treści merytorycznych, gdyż jest to zmien-
na, która wykazuje wyraźne oddziaływanie na postrzeganą jakość kształcenia. 
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ASSESSMENT OF PERCEPTION OF QUALITY OF TEACHING 
AT AN INSTITUTION OF HIGHER LEARNING BASED  
ON THE ORDINAL DATA WITH THE UTILIZATION  
OF R ENVIRONMENT 

Summary: The aim of the article is to assess the perceived quality of teaching performed at 
an institution of higher learning and the identification of factors exerting significant influ-
ence on the students' opinions. An analysis of students' correspondence was used to create  
a detailed description of the relation between the quality perceived by the students and the 
quality determinants of teaching. Students' opinions obtained through a questionnaire study 
became the source of information upon which the analysis was based. Some of the questions 
were formulated in accordance with the 5 step scale developed by Likert. The analysis was 
performed within R environment using predefined units of measure because of the ordinal 
character of the variables. The data gathered was analyzed using a script developed by the 
authors and created within R environment.  

Keywords: teaching quality, correspondence analysis, R environment. 


